



*Ministero dell'agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

per l'espletamento di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" per il servizio di rassegna stampa del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste con durata 36 mesi

RISPOSTE AI CHIARIMENTI

DOMANDA 1

Con riferimento al doc. "Avviso Rassegna Stampa" par. 5 "Modalità di partecipazione", lett. A, si richiede conferma che i 2 file demo/prototipo di rassegna da realizzare nelle giornate del 29 e 30 novembre p.v., dovranno essere composti dalle sole fonti cartacee indicate al medesimo punto (stampa nazionale, locale ed estera), e pertanto non saranno oggetto di demo – e conseguentemente non saranno compresi nei file pdf da marcare temporalmente – gli articoli tratti dai siti internet e le rilevazioni audiovisive.

Nel caso in cui, invece, fosse necessario prevedere il monitoraggio delle fonti online, ci confermate – anche in considerazione dell'apposizione della marca temporale entro le ore 6.30 – che gli articoli web e le rilevazioni audiovisive da ricomprendere nelle demo saranno quelli riferiti al giorno precedente (ovvero che articoli web e servizi con data di pubblicazione/messa in onda 28 novembre confluiranno nella rassegna del 29 novembre e articoli web e servizi con data di pubblicazione/messa in onda 29 novembre confluiranno nella rassegna del 30 novembre)? Sempre nel caso in cui fosse necessario ricomprendere nella demo i siti web, il monitoraggio web, come indicato nel par. 1.2, lett. A, dovrà contenere esclusivamente "articoli tratti dal web di interesse del Ministro/Ministero"? in caso affermativo, si richiede cosa occorre intendere per articoli di interesse e quali siano le keywords di riferimento.

RISPOSTA 1

Si conferma che i 2 file demo/prototipo di rassegna delle giornate del 29 e 30 novembre dovranno essere composte solo dalle fonti cartacee.

DOMANDA 2

Con riferimento al doc. "Avviso Rassegna Stampa" punto 1.2 lettera A si richiede che la rassegna stampa comprenda un "focus dedicato a 2 Regioni che saranno indicate dalla stazione appaltante (prime pagine delle edizioni locali dei quotidiani nazionali e delle testate regionali, attività politica della Giunta/Consiglio, pesca, ambiente e territorio)". Tali focus dovranno essere ricompresi nelle demo prototipo di rassegna? In caso affermativo, si richiede di indicare quali sono, nello specifico, le due Regioni cui ci si riferisce?

RISPOSTA 2

Le Regioni da monitorare per la demo sono Lazio e Abruzzo.



*Ministero dell'agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI

DOMANDA 3

Con riferimento al doc. "Avviso Rassegna Stampa" par. 5 "Modalità di partecipazione", lett. B, si richiede di fornire in demo "una scheda contenente il monitoraggio dei quotidiani online con le citazioni ministro ai seguenti orari: 12.30, 15.30, 19.30". A tal riguardo chiediamo conferma che tali documenti debbano essere due, ovvero, uno prodotto per la giornata del 29 novembre ed uno prodotto per la giornata del 30 novembre. Inoltre, si richiede conferma che per questo tipo di prodotto debba attivarsi un monitoraggio che raccolga gli articoli pubblicati sui siti internet dalle 00.00 di giorno 29 novembre e 17.30 di giorno 30 novembre.

RISPOSTA 3

Si conferma che i documenti sono uno per il giorno 29 novembre e uno per il giorno 30 novembre.
Si conferma che dovranno essere monitorati anche i siti web fino all'orario delle 15.30.

DOMANDA 4

In considerazione del fatto che l'intera documentazione richiesta deve essere fornita a mezzo Pec, qualora i file demo rassegna, demo abstract e scheda/e monitoraggio quotidiani online fossero di dimensioni tali per cui l'invio non fosse in grado di supportarne il peso, si richiede la possibilità di inviare i soli indici linkabili dei suddetti documenti, mettendo a disposizione i file completi all'interno di uno spazio ftp di cui vi saranno fornite apposite credenziali d'accesso.

RISPOSTA 4

Si conferma che è possibile inviare collegamenti a spazi ftp con credenziali univoche.

DOMANDA 5

A pagina 5 e 6, punto 5. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE Si chiede di meglio specificare cosa si intenda col termine "scheda"; nel caso fosse un pdf si prega di specificare se occorre inserire la marca temporale agli orari indicati.

RISPOSTA 6

Per scheda si intende un documento in formato ".pdf" firmata digitalmente con marca temporale dell'orario indicato nell'Avviso.

DOMANDA 7

In relazione all'avviso esplorativo per manifestazione di interesse relativo ai Servizi di Rassegna Stampa da voi pubblicato negli scorsi giorni ... non ha rilevato nei documenti da voi emessi alcun riferimento al numero massimo di utenti interni destinatari della rassegna stampa, intendendosi come utenti "interni" i soggetti collegati all'organizzazione del singolo Cliente in forza di rapporti di rappresentanza e amministrazione ovvero di rapporti di lavoro subordinato o para-subordinato o di collaborazione continuativa debitamente contrattualizzati per iscritto.



*Ministero dell'agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI

RISPOSTA 7

Il servizio sarà usufruito da un numero di 20 utenti oltre il personale dell'Ufficio Stampa.

DOMANDA 8

La scrivente ... in merito alle criticità evidenziate sul fronte della diffusione della stampa ESTERA, ... la possibilità di prevedere, per servizio di rassegna stampa estero, un invio di ogni articolo in singola copia per una sola utenza.

RISPOSTA 8

Si conferma.

DOMANDA 9

... L'Amministrazione debba segnalare con esattezza il numero utenti destinatari del servizio tenuto conto delle fee/oneri richiesti al cliente per la diffusione dagli attori Promopress e Sole24Ore...

RISPOSTA 9

Vedasi risposta n. 7.

DOMANDA 10

E' possibile eventualmente caricare un documento con link ad una area ftp contenente i file marcati e firmati?

RISPOSTA 10

Vedasi risposta n. 4

DOMANDA 11

Quale è il peso massimo possibile per il caricamento delle demo sul portale di gara?

RISPOSTA 11

Si chiede di contenere le dimensioni del file senza comprometterne la funzionalità. E' comunque possibile usare un'area ftp (risposta n.4 e 10).

DOMANDA 12

Quanti file si possono inserire?

RISPOSTA 12

Esclusivamente quelli indicati nell'Avviso.



*Ministero dell'agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI

DOMANDA 13

Con riferimento al doc. “Avviso Rassegna Stampa” par. 1.2, lett. A si pone il quesito che segue: gli eventuali articoli contenenti citazioni (o interviste) a Francesco Lollobrigida non in qualità di ministro, bensì come esponente politico, devono essere sempre inseriti nella sezione a lui dedicata o, contrariamente, occorre seguire una logica alternativa?

RISPOSTA 13

Eventuali interviste al Ministro pro-tempore vanno inserite nella sezione “Ministro”.

DOMANDA 14

Con riferimento al doc. “Avviso Rassegna Stampa” par. 5 “Modalità di partecipazione”, lett. B, per ragioni legate alla disponibilità oraria delle testate in lingua estera, potrebbe verificarsi che all’orario di chiusura rassegna, ed in considerazione della marcatura temporale prevista entro le 6.30, non siano ancora disponibili articoli di importanti testate internazionali. Si richiede, pertanto, se gli eventuali articoli rilevati dopo l’orario chiusura rassegna del giorno 29 novembre, primo giorno di demo, possano essere ricompresi nella rassegna che sarà prodotta per il secondo giorno, ovvero nell’elenco degli articoli selezionati per il 30 novembre.

RISPOSTA 14

Si conferma.

DOMANDA 15

Con riferimento all’Allegato B6 – siti web siamo a chiedere se tale elenco debba essere tenuto in considerazione anche per la demo, ove confermato che anche il monitoraggio web dovrà essere oggetto di demo.

RISPOSTA 1

Non si conferma. Vedasi risposta n. 1

Il RUP
Alessandro Ferraro
Firmato digitalmente ai sensi del CAD